CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU E)
OTea
ENTRO  ATA DA 6º SESSÃO ORDINÁRIA, DA 13 SESSÃO LEGISLATIVA, DA 18º

LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU, REALIZADA NO
DIA 15 DE MARÇO DE 2021.

PRESIDÊNCIA: Vereador RODRIGO RODRIGUES  SECRETARIA: Vereadora CLÁUDIA MARIA GABRIEL

Aos quinze dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e um, às vinte horas,
foi realizada de maneira remota e pela plataforma zoom, a 6º Sessão Ordinária,
da 1º Sessão Legislativa, da 18º Legislatura da Câmara Municipal de Botucatu.
Vereadores presentes: Abelardo Wanderlino da Costa Neto (Abelardo),
Alessandra Lucchesi de Oliveira (Alessandra Lucchesi), Antonio Carlos Vaz de
Almeida (Cula), Cláudia Maria Gabriel (Cláudia Gabriel), Elias Marcelo Sleiman
(Marcelo Sleiman), Erika Cristina Liao Tiago (Erika da Liga do Bem), Laudo
Gomes da Silva (Sargento Laudo), Luiz Aurélio Pagani (Lelo Pagani), Rodrigo
Rodrigues (Palhinha), Roseli Antunes da Silva lelo (Rose lelo) e Silvio dos
Santos (Silvio). Com a presença da unanimidade, o Presidente instalou a sessão.
Em seguida, o Presidente colocou em votação a Ata das Sessões Ordinária e
Extraordinária realizadas no dia 8 de março, que foram aprovadas pela
unanimidade dos vereadores. Logo após, solicitou à Secretária que procedesse
a leitura das correspondências recebidas: Da Prefeitura, respondendo aos
Requerimentos nºs 48, 60, 76, 85, 103 e 112/2021. Da Concessionária Rodovias
do Tietê, respondendo ao Requerimento nº 27/2021. Projetos que deram
entrada:1) Projeto de Lei nº 13/2021, de iniciativa do Prefeito, que autoriza o
Poder Executivo a celebrar convênio com o Estado de São Paulo, por intermédio
da Secretaria de Estado da Saúde, objetivando a transferência de recursos
financeiros destinados à contratação de exames de mamografia e
ultrassonografia de mama. 2) Projeto de Lei nº 14/2021, de iniciativa do Prefeito,
que ratifica o protocolo de intenções firmado entre Municípios brasileiros, com a
finalidade de adquirir vacinas para combate à pandemia do Coronavírus,;
medicamentos, insumos e equipamentos na área da saúde. 3) Projeto de Lei nº
12/2021, de iniciativa do Vereador Abelardo, que reconhece como prioritários e
essenciais para a época pandêmica no município as atividades desenvolvidas
por comércio varejista, bares e restaurantes, salões de beleza, shoppings,
praças de alimentação e corredores especiais. Pela ordem, o vereador Abelardo
requereu ao presidente a possibilidade de incluir seu projeto em pauta de sessão
extraordinária. Pela ordem, a vereadora Rose lelo solicitou esclarecimentos
sobre o pedido do vereador Abelardo. O Presidente fez a leitura do artigo 144 do
Regimento Interno em resposta à solicitação do vereadorAbelardo. Em seguida,
o Presidente solicitou que a secretária procedesse com a leitura das
proposituras. Requerimento de Pesar nº 14/2021. Requerimentos apresentados
e aprovados: do vereador Sargento Laudo nºs 148, 162 e 174, do vereador Cula
nº 149, do vereador Silvio nº 150, do vereador Palhinha nºs 152, 153 e 160, do
vereador Abelardo nºs 154 e 167, da vereadora Alessandra Lucchesi nºs 155 e

Edifício “VereadorAbílio Dorini” - Praça Comendador Emílio Peduti, 112 - CEP 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650— Botucatu-SP
Litteo llsrerar anemaralintianatos cm nshe E mail. AiestneiaDanemanahatinaticm cen he

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU SO
PETea  ETR

157, do vereador Lelo Pagani nº 156 e 161, da vereadora Cláudia Gabriel nºs
158 e 159, do vereador Marcelo Sleiman nºs 163 e 164, dos vereadores
Alessandra Lucchesi e Marcelo Sleiman nºs 165 e 166, da vereadora Erika da
Liga do Bem nºs 168, 169, 170 e 171, da vereadora Rose lelo nºs 172, 173 e
175. Moções aprovadas: do vereador Cula nº 9, dos vereadores Sargento Laudo,
Alessandra Lucchesi, Palhinha e Erika da Liga do Bem nº 10, do vereador Lelo
Pagani nºs 11, 14 e 16, do vereador Sargento Laudo nº13. Indicações: do
Marcelo Sleiman nº 43, do vereador Cula nº 44, da vereadora Rose lelo nº 45.
Fizeram uso da palavra no Grande Expediente os vereadores: Alessandra
Lucchesi, Cula (aparteado pelos vereadoresAbelardo e Silvio), Claudia Gabriel
(aparteada pelo vereador Abelardo), Marcelo Sleiman (aparteado pelo vereador
Cula), Erika da Liga do Bem (aparteada pelo vereador Abelardo), Sargento
Laudo, Lelo Pagani, Palhinha e Rose lelo. Encerrado o Grande Expediente, o
Presidente solicitou que a Secretária verificasse na plataforma virtual a presença
dos vereadores para a Ordem do Dia. Com a presença da unanimidade, passou
à deliberação dos seguintes projetos constante da pauta: 1) Projeto de Lei nº
8/2021, de iniciativa do Prefeito, que dispõe sobre alteração do art. 7º da Lei nº
5.148/2010 (Fundo Municipal da Pessoa com Deficiência). A alteração insere 1º
e 2º tesoureirosna composição da Mesa Diretora do Conselho, para atendimento
das normas da Receita Federal. Referido projeto foi colocado em votação sendo
aprovado pela unanimidade dos vereadores. 2) Projeto de Lei Nº 9/2021, de
iniciativa do Vereador Lelo Pagani, que institui a obrigatoriedade de divulgação
dos Conselhos Municipais na página da Prefeitura na internet. Fez uso da
palavra o vereador Lelo Pagani. Referido projeto foi colocado em votação sendo
aprovado pela unanimidade dos vereadores. Nada mais para ser tratado, foi
encerrada a sessão. Eu, Erika Svícero Martins, Supervisora de Processo
Legislativo, lavrei a presente Ata que, se afrovada- Será assinada pelo Presidente da Câmara Municipal, Vereador
Rodrigo Rodrigues, e pela 1ºSecretária da Câmara
Municipal, : Vereadora Cláudia Maria Gabriel.

Edifício “Vereador Abílio Dorini” - Praça Comendador Emílio Peduti, 112 - CEP 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650— Botucatu-SP
io Elinorfooi nei ls E E;E